110	 C. Paparello, «Un qualche piccolo lustro…»…, cit., p. 122, p. 148, n. 94.
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Gli ultimi restauri del 2002 (Fig. 3)111 hanno tentato di restituirle l’autentico 
splendore ed emergono con chiarezza i volti di San Marco e di San Leonardo, 
quest’ultimo derivato da prototipi tizianeschi, finemente indagato nei suoi dettagli 
fisiognomici. Tuttavia la superficie pittorica risulta oggi priva di alcune velature e 
dei passaggi tonali, vista l’emersione sia dei pentimenti sia del disegno preparato-
rio, soprattutto nel brano che riguarda il paesaggio. Risulta quindi complesso il 
confronto con altre opere degli artisti della cerchia di Tiziano o dei tanti seguaci 
della maniera del maestro. 

In mancanza di dati sicuri sull’autore del dipinto, possiamo ipotizzare che l’ar-
tefice sia stato ingaggiato nella stessa Venezia, considerati i rapporti commerciali 
ed economici che legavano la città lagunare ad entrambe le famiglie Paulucci e Pi-
lestri, senza escludere altresì un incontro tra l’autore dell’opera e i coniugi avvenu-
to proprio nelle Marche. E chissà che negli archivi di Venezia o tra gli atti notarili 
di Ancona o in archivi familiari non possa venire alla luce l’atto di commissione 
dell’opera, ultima e risolutiva chiave in grado di sciogliere ogni dubbio.

111	N el corso del secondo ed ultimo intervento di restauro, eseguito nel 2002 da Isidoro Bachiocca 
e resosi necessario per la presenza di sollevamenti della pellicola pittorica e per l’allentamento 
del supporto, si è provveduto a rimuovere le vecchie stuccature, poi nuovamente reintegrate e 
sono state eseguite indagini ultraviolette che hanno evidenziato una serie di ridipinture. APA, 
scheda OA, NCTN 11/00115793 “Dipinto - Attr. a Girolamo Dente o Dante, detto Girolamo di 
Tiziano - Tre Santi”.
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Fig. 3 - Il dipinto in fase di restauro nel 2002.
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Appendice documentaria

Doc. 1
Archivio di Stato di Ancona, Archivio Notarile Ancona
Vol. 479, notaio Giovanni Battista Agli,
1570, c. 66

Die dicta [30 martii] actum in Ecclesia Sancte Marie Nove. Presentibus Leandro Tosca-
no de Senis et Ioanne Baptista Amanio de Ancona testibus.

Cum fuerit et sit prout asseritur mihi notaro infrascripto quod domina Leonarda relicta 
quondam Marci Paulutii de Cambereno ad honorem Dei edificaverit in ecclesia Sancti 
Francisci vetoris de Ancona pro salute animarum supra dicti quondam Marci et Francisci 
eius filii unum altare sub vocabulo Sanctorum Marci Evangeliste, Leonardi et Francisci et 
ore promisserit illum dotare de scutis quinquaginta tantum cum obbligationibus infrascrip-
tis: hinc est quod hodie hac presenti die supra dicta domina Leonarda volens promissio-
nem per eam […] factam delite exequtioni demandare in presentia dictum testium et mei 
notarii infrascripti dedit et actualiter solvit et transavit[?] in pronta e numerata pecunia in 
tot paulis dictos quinquaginta scutos domino Pasquali De Bonarellis de Ancona sindico 
et procuratori conventus et fratrum Sancti Francisci predicti ibidem presenti et illos ad 
se trahenti. Dequibus scutis quinquaginta dictus Dominus Pasqualus et venerabilis pater 
frater Petrus Massa comitatus Fratris ministrus provincie Marchie facerunt dicte Domine 
Leonarde presenti finem et quietationem et in super dictus venerabilis pater frater Petrus 
ministrus per se et suos successores promisit dicte Domine Leonarde presenti, in perpetum 
singulo quoque die lune celebrare et celebrari facere in dicto altare missam unam pro sa-
lute anime supra dicti quondam Francisci incipiens prima dies lune mensis aprilis proxime 
futuri et finem ut sequit nec […] teneatur dictus ministrus per se et suos successores in 
perpetum celebrare quolibet anno in dicto altare suos officios solemnes ad expensas pre-
dicti conventus […] unum in festo Sancti Marci, alium in festo Sancti Leonardi et alterum 
in festo Sancti Francisci; et […] teneat dictus ministrus per se et suos successores post 
mortem ipsius Domine Leonarde celebrare in dicto altare quolibet die lune in perpetum 
missas duas pro salute animarum Francisci et Domine Leonarde. […] que omnia […] et 
obbligatione bonorum […] in forma Camere Apostolice in quibus bonis […] iuravit in 
pectore more sacerdotalium etc.